X°. Quot existant in illa ciuitate ecclesiae parrochiales, et an unaqueque habeat fontem baptismalem. Quot item in illa existant collegiatae, quot monasteria uirorum et mulierum, quot confraternitates et hospitalia, et an ibi sit Mons Pietatis, et quae sit causa scientiae.

XI. Quantum sit ampla diocesis, quot et quae loca complectatur [f. 3r] et quae sit causa scientiae.

XII. An in ea erectum sit seminarium, quot in eo pueri alantur, et quae sit causa scientiae.

XIII. An ipsa ecclesia vacet, quomodo, a quo tempore citra, et quae sit causa scientiae.

Dicta die 15. Aprilis 1648.

Ad docendum de nominatione Caesaris facta de dicto domino Promouendo ad episcopatum Zagradiensem exhibitae fuerunt ipsemet littere originales nominationis quarum copia authentica in actis relaxata fuit, et est quae sequitur uidelicet:

[f. 4r] Nos Ferdinandus Tertius, Dei gratia electus Romanorum imperator semper Augustus, ac Germaniae, Vngariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniaeque etc. rex, archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae, [f. 982r] Marchio Morauiae, comes Haupsurgi, Tyrolis et Goritiae, etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit vniuersis, quod nos pro ea, qua in constituendis legitimis ecclesiarum Dei pastoribus tenemur cura et sollicitudine benignum ac debitum habentes respectum ad laudatos mores eruditionemque et honestam vitae conversationem, coeterasque laudabiles animi dotes fidelis nostri honorabilis Petri Petretich Capituli Ecclesiae Zagradiensis praepositi maioris, quibus ipsum Dei Altissimi munere insignitum et ornatum esse certorum fidelium nostrorum, fidedigno testimonio cognouimus eundem itaque tanquam personam idoneam et bene meritam ad episcopatum Zagradiensem necnon Abbatiam Beatae Mariae Virginis de Topuzka ordinis Cisterciensis, eidem episcopatui Zagabriensi iam inde a pluribus annis annexam et vnitam, nunc per mortem et decessum Reuerendi quondam Martini Bogdan, eiusdem episcopatus Zagradiensis et Abbatiae de Topuzka ultimi, veri, legitimi et immediati possessoris de iure et de facto vacan-

tem, autoritate iuris patronatus nostri regii quod in conferendis vniversis praedicti Regni nostri Vngariae, ac aliorum quoque regnorum eiusdem Sacrae Coronae subiectorum, ecclesiis et beneficiis instar diuorum quondam Vngariae regum praedecessorum nostrorum, foelicis memoriae optimo iure habere et exercere dignoscimur eligendum, nominandum et praesentandum ac eundem episcopatum Zagrabiensem dictamque Abbatiam de Topuzka vnacum omnibus castris, [f. 4v] castellis, ciuitatibus, oppidis, villis, possessionibus, praediis, portionibus ac aliis cunctis pertinentiis bonisque et iuribus possessionariis ubiuis et in quibuscumque praefatorum regnorum nostrorum Vnghariae, Croatiae et Sc-lauoniae comitatibus existentium quocumque nomine uocitatis ad eundem episcopatum Zagrabiensem ac abbatiam de Topuzka, de iure et ab antiquo spectantium et pertinere debentium necnon cum [f. 982v] omnibus eorundem iuribus, honoribus, libertatibus, praerogatiuis, prouentibus, obuentionibus ac emolumentis et iure patronatus conferendi ac disponendi personis idoneis et bene meritis omnia et singula beneficia ac dignitates canonicatus et praebendas in ipsa Ecclesia Zagrabiensi temporum in successu quacumque ratione vacaturos (excepta tamen praepositura maiori eiusdem Ecclesiae Zagrabiensis cuius collationem Nostrae reseruamus Maiestati) eidem Petro Petretich dandam et conferendam duximus, imo nominamus, eligimus, praesentamus, damusque et conferimus praesentium per uigorem. Quocirca uobis fidelibus nostris honorabilibus praeposito maiori, lectori, cantori, custodi, coeterisque canonicis et beneficiatis totique clero, tam dictae Ecclesiae Zagrabiensis quam praefatae Abbatiae de Topuzka et aliarum ad eosdem pertinentium harum serie firmiter committimus et mandamus quatenus amodo in posterum praefatum Petrum Petretich pro vero, legitimo et indubitato episcopo et praelato diocesanoque vestro necnon abbate de Topuzka habere et recognoscere eique debitam reuerentiam, honorem et obedientiam sicuti bonos ecclesiae ministros decet, praestare et exhibere in omnibus denique licitis et consuetis rebus, iurisdictioni ipsius parere et obtemperare modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentes perlectis [f. 5r] exhibenti restituti. Datum in Arce nostra Regia Pragensi die quarta mensis Februarii anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo octauo, regnorum nostrorum Romani duodecimo, Vngariae et reliquorum uigesimo tertio, Bohemiae vero vigesimoprimo, etc.

Ferdinandus.

Georgius Szecheni episcopus

(Locus sigilli)

Quinque Ecclesiensis<sup>114</sup>

Georgius Oroszii

<sup>114</sup> A: subscriptio autographa Georgii Szecheni.

<Praesentem litterarum nominationis copiam a suo uero et proprio originali desumptam esse ac cum eodem de verbo ad uerbum facta per me diligenti collatione concordare testor ego infrascriptus manus meae subscriptione et sigilli mei impressione.

Petrus Pieruccius I. C. Cancellarius<sup>115</sup>

(sigillum impressum).

[f. 6r /f. 983r]

Die Iouis 16. Aprilis 1648.

Constitutus personaliter coram illustrissimo et Reuerendissimo Domino Camillo Meltio, archiepiscopo Capuae, Nuntio Apostolico

Dominus Thomas Iuanouich, domini comitis Nicolai Zerini praefectus et contrascriba Caesaris, testis ex officio sumptus et secreto vocatus, aetatis suae annorum 48, cui delato iuramento per eundem Illustrissimum etc. super ueritate dicenda prout tactis sacris scripturis iurauit et examinatus super qualitatibus ipsius domini Promouendi respondit prout infra:

Ad primum respondit: “Cognosco Promouendum a multis annis citra et cognosco ab initio quia alios ueni Viennam cum Benedicto Winchouitz, olim episcopo Zagrabiense, nimirum tertio ab hinc episcopo, et tunc temporis iste Petrus Petretisck erat praefectus Seminarii Zagrabiensis hic Viennae, et extunc ille uenit in notitiam meam, et ego in notitiam ipsius, et ab inde citra saepe tractauimus insimul. Non sum ipsius consanguineus, neque cognatus, neque affinis, neque etiam nimium familiaris sed tamen sum amicus iuxta solitum, non sum illius emulus uel odiosus.”

Ad secundum respondit: “Audiui quod Promouendus sit natus in suburbio ciuitatis Kostanitz, in confiniis inter Styriam et Carniolam, puto quod locus iste sit diocesis Labacensis, sed non scio praecise. De causa scientiae quia audiui ab amicis predicti Promouendi.”

Ad tertium respondit: “Natus est ex legitimo matrimonio, ita enim audiui ab ipsius consanguineis et adhuc habet circa Zagrabiam uiuam materteram, seu sororem suae matris, honestae [f. 6v] conditionis matronam, atque etiam nobilem et mater ipsius Promouendi defuncta est Zagrabiae. Natus est ex honestis et catholicis parentibus quia ambo fuerunt Croathae, ubi omnes sunt catholici, et pater meruit stipendia Suae Maiestatis, ut audiui, et mater fuit honestae conditionis, ut supra. De causa scientiae, quia audiui ab amicis et uicinis, ut supra.”

<sup>115</sup> A: addit Petrus Pieruccius, subscriptio autographa.

[f. 983v] Ad quartum respondit: "Ipsemet mihi dixit se agere de presenti annum 45. et omnino expleuit annum 30 et ultra, ut videre est ex eiusdem aspectu, ex quo iudicarem illum esse annorum 45 circiter. De causa scientiae, ut supra."

Ad quintum respondit: "Scio ipsum esse constitutum in sacris ordinibus necnon etiam in ipso sacerdotio, quia uidi ipsum celebrantem, necnon audiui aliquoties ipsius sacrum. Est ordinatus ante plures annos, audiui enim ipsius sacrum, iam sunt quinque anni circiter, et intellexi fuisse ordinatum hic Viennae dum erat praepositus in praedicto seminario. De causa scientiae, ut supra."

Ad sextum respondit: "Puto Promouendum esse diu versatum in ecclesiasticis functionibus et in exercitio ordinum susceptorum, quia ab initio fuit praefectus istius Seminarii Viennensis quod vocant Zagrabicense, deinde venit Zagabriam, ubi factus est pariter praefectus et magister Scolae Seminarii Zagrabiensis, deinde factus est decanus illius Capituli, [f. 7r] deinde archidiaconus et demum per Suam Maiestatem factus est praepositus, quem vocant maiorem. Debet igitur esse uersatus in susceptione sacramentorum et frequens et deuotus in functionibus ecclesiasticis, quae sunt propria predictorum munerum et dignitatum."

Ad septimum respondit: "Credo eundem semper catholice vixisse et in fidei puritate permansisse, et deduco ex eo quia ortus est ex catholicis parentibus, ut supra, fuit educatus in istis scholis Viennensibus, et prius in Zagabriensibus, et deinde habit munera et dignitates, ut supra, quae non possunt exerceri nisi a personis catholicis. De causa scientiae, quia uidit et audiuit, ut supra."

Ad octauum respondit: "Ex quo ipsum cognosco, ut supra, scio ipsum esse praeditum innocentia uitae et bonis moribus, necnon esse bonae et mansuetae conuersationis atque optimae famae; de causa scientiae, quia cognoui illum, tractaui et scio talem esse, ut supra, necnon etiam audiui ab aliis atque [f. 984r] ipsamet innocentia vitae illum promouit ad maiores et maiores gradus."

Ad nonum respondit: "Scio Promouendum esse talis grauitatis quae ipsum deceat, est prudens et discretus, est etiam magnae experientiae, tam in iure ciuili quam in iure canonico, et hoc scio quia fui pluries in iudiciis cum ipso in illis partibus."

Ad decimum respondit: "Non scio Promouendum esse insignitum aliquo gradu in iure canonico uel in Sacra Theologia, audiui tamen [f. 7v] ipsum dedisse operam Theologiae per tres annos hic Viennae, et credo cum aliquo fructu, quia se exercet in concionibus in ecclesia et passim ubi est necesse. Nescio an dederit operam iuri canonico, scio pollere optima doctrina, et uere ea doctrina quae iudicio meo requiritur in episcopo ad hoc ut possit alios docere. De

causa scientiae, ut supra, quia saepe conuersatus est cum ipso et cognouit et audiuit ipsum docte et prudenter discurrentem.”

Ad decimum primum respondit: “Scio Promouendum fuisse praefectum Seminarii Zagrabiensis hic Viennae, deinde fuisse praefectum et magistrum Seminarii Zagrabiensis Zagrabiae, postmodum decanum, deinde archidiaconum, postea praepositum Capituli Zagrabiensis, ut supra dixi. Scio se exercuisse circa curam animarum quia archidiaconi Zagrabienses habent sub se usque ad 20 parochias et in illis scio dictum Promouendum se exercuisse. Fuit etiam officialis defuncti episcopi Zagabriensis per duos annos circiter et semper audiui quod in istis muneribus se bene gesserit quoad doctrinam, mores et integritatem vitae. De causa scientiae, quia scio ipsum exercuisse munera predicta et nunquam aliquid mali de ipso intellexi, sed semper audiui quod in predictis se bene et laudabiliter gesserit a quo ipsum nosco.”

Ad decimum secundum respondit: “Nunquam audiui <nec scio><sup>116</sup> Promouendum dedisse aliquod scandalum publicum nec priuatum circa fidem, mores siue [f. 8r] doctrinam. [f. 984v] Nichil intellexi nec scio eundem teneri aliquo animi aut corporis vitio, quominus possit ad ecclesiam cathedralem promoueri. De causa scientiae, quia sepe conuersatus est cum ipso, ut supra, et a quo ipsum cognouit, non audiuit nec scit eundem Promouendum publicum scandalum dedisse circa mores, doctrinam uel fidem, nec aliquo uitio animi aut corporis laborare.”

Ad decimum tertium respondit: “Ego existimo Promouendum idoneum ad bene regendam ecclesiam cathedralem, et praesertim Zagrabiensem, immo dignissimum qui promoueat ad dictam ecclesiam et illius promotionem dictae ecclesiae proficuum futuram esse credo, eo quod magna spes in Promouendo sit emendationis certorum defectuum cleri illius diocesis, ob animaduersionem Promouendi in quo elucent prudentia, virtus et bona conuersatio, et fama bona. In causa scientiae, quia sic existimat ob cognitionem quam habet eiusdem Promouendi.”

Examinatus super interrogatoriis pro habenda informatione status ecclesiae respondit prout infra:

Ad primum respondit: “Ciuitas Zagrabiensis est sita in Regno Sclauoniae. Dicta ciuitas diuiditur in duas partes, quarum una denominatur Ciuitas Capitularis altera vero Ciuitas Regia, et has distinguit fluuiulus quidam inter medio fluens. Civitas Capitularis est in conualle, Regia [f. 8v] autem in monte. Domus Ciuitatis Capitularis ut plurimum sunt ex ligno confectae. Ciuitas ipsa <Capi-

<sup>116</sup> A: addit in interlinea.

tularis><sup>117</sup> est minuscula et potius parua quam magna. Non possum scire quot domibus conflatur, sed Ciuitas Capitularis potest conflari circa quinquaginta domibus, habitatur a christifidelibus omnibus catholicis et signanter ab ipsis canonicis. Haec ciuitas quam uocant Arcam Capitularem est sub iurisdictione temporali ipsius Capituli, ciuitas autem altera, quam uocant Regiam, est [f. 985r] sub iurisdictione Camerae Suae Maiestatis, pro statu aliarum liberarum ciuitatum Regni Vngariae, non est adeo parua, sed conueniens ciuitas, est obducta muro, habitatur pariter a catholicis, sed nescio quot domibus conflatur. De causa scientiae, quia ego habeo domum in ipsa Ciuitate Regia et sum practicus in praedictis locis.

Ad secundum respondit: “In Ciuitate Capitulari adest ecclesia cathedralis sub inuocatione S. Stephani Regis, est structurae et qualitatis amplae et perpulcrae, indiget magna reparatione quia passa est incendium per duas vices et ad presens est solummodo tecta rudi minerua, sed indiget ut reparetur fornix, chorus et alia quae deciderunt, et passa sunt ruinam.”

Ad tertium respondit, ecclesia praedicta est episcopalis et est suffraganea archiepiscopatus Collossensi et Bachiensi; de causa scientiae, quia uidit et interdum habitat et habet prope sua bona.

[f. 9r] Ad quartum respondit: “In hac ecclesia sunt duo capitula distincta inter se, nimirum maius quod uocatur Zagrabiense, et capitulum minus quod uocatur Censmense. Capitulum Zagrabiense deberet constare ex 24 canonicis sed ad presens fortasse non sunt plusquam 20 circiter, quia ex redditibus aliorum canonicatum debent manuteneri organista, cantores et alii officiales ecclesiae. In hoc capitulo adest una dignitas, nempe praepositura maior, nam praepositura minor, quae uocabatur Beate Virginis est applicata Seminario. In capitulo Censmensi adest praepositus seu abbas, lector et custos, sed hoc capitulum in diuinis dependet a capitulo Zagrabiense, licet habeat suum archiuum et alia separata a praecedenti capitulo. In predictis canonicis Zagrabiensibus ultra praepositum adest etiam lector, cantor et custos, necnon etiam adsunt archidiaconi plures, qui sunt tanquam vicarii foranei in diocesi et habent [f. 985v] plures parochias sub sua iurisdictione seu uisitatione. Nescio adesse alios praesbiteros uel clericos in dicta ecclesia praeter nominatos, nisi clericos ex seminario, qui etiam inseruiunt in diuinis. Praepositura supradicta est dignitas maior post pontificalem. Non possum scire redditus distinctos dictarum dignitatum et canonicatum, sed iste praepositus qui nunc est promouendus referebat se habere in redditibus circa trecentos florenos, quod intelligendum est ultra vinum et frumentum, de

<sup>117</sup> A: addit in interlinea.

cuius quantitate praecise [f. 9v] non potest scire. Non credo ibi adesse prebendam theologalem, uel penitentiariam, quia de hoc non audiui. De causa scientiae praedictorum, quia habito in predicta ciuitate et sum practicus, ut supra.”

Ad quintum respondit: “In praedicta ecclesia <nescio an><sup>118</sup> exercentur cura animarum, quae tamen procul dubio exercetur in alia ecclesia quam uocant S. Mariae Virginis, non puto adesse fontem baptismalem in predicta ecclesia cathedrali; de causa scientiae, quia sum practicus, ut supra.”

Ad sextum respondit: “Praedicta ecclesia habet sacrarium seu sacraria sufficienter necnon abunde instructa sacra supellectili, ceterisque rebus ad diuinum cultum necessariis. Habet etiam ea quae sunt necessaria ad exercenda pontificalia, habebat organum pulcherrimum, necnon etiam corum, sed per ruinam fornicis destructum est organum et corruiit magna pars cori, habet campanile cum campanis ualde bonis, habet quidem spatium loco cemeterii, sed cadauera sepeliuntur in ecclesia, quae ut plurimum sunt cadauera nobilium magnatum, canonicorum et similibus. De causa scientiae, quia uidit et est practicus, ut supra.”

Ad septimum respondit: “In dicta ecclesia adsunt reliquiae sanctorum, sed praecipue adest unum integrum corpus pueri innocentis, quod asseruatur in cistula cooperta christallo et argento et solet deferri in processionibus solemnioribus. De causa scientiae ut supra.”

[f.10r / f. 986r] Ad octauum respondit: “Adest domus pro habitatione episcopi quam uocant arcem, et est ualde conueniens, non est distans ab ipsa ecclesia nisi per breue spatium et ex illa est ambitus ad corum ecclesiae, conflagrauit quidem annis praeteritis, sed iam est refecta in bona parte; de causa scientiae, ut supra.”

Ad nonum respondit: “Non possum scire praecisum ualorem reddituum mensae episcopalis, sed audiui a praecedentibus episcopis, quod habeant ultra frumentum et uinum necessarium pro sua domo circa tria millia florenorum in redditibus. Consistunt isti redditus in uino et frumento necnon etiam in pensionibus pecuniaribus quas recipiunt episcopi, una cum decimis et similibus. Nescio dictam ecclesiam esse grauatam aliqua pensione ad fauorem alterius personae, et non credo quod sit.”

Ad decimum respondit: “In dicta Ciuitate Capitulari adest sola parochia supradicta Beate Mariae Virginis, et non alia, in Ciuitate autem quam uocant Regiam, alia ecclesia parochialis adest quam uocant S. Marci et utraque istarum habet suum fontem baptismalem. In huiusmodi ciuitatibus non adest alia ecclesia colegiata praeter cathedralem. In Ciuitate Capitulari adest conuentus Fran-

<sup>118</sup> A: addit in interlinea.

ciscanorum Strictioris Obseruantiae. In Civitate autem Regia adest Collegium cum scolis Patrum Jesuitarum, necnon Patres Capuccini et ad presens aedificatur monasterium pro monialibus, credo Sancti Francisci. In ecclesia cathedrali adest confraternitas Corporis Christi, [f. 10v] necnon in ipsa ciuitate seu potius extra portam ciuitatis est unus hospitale pro mendicis. Non adest Mons Pietatis. De causa scientiae, quia sum practicus, ut supra.”

Ad decimum primum respondit: “Dioecesis est conuenienter ampla, quia se extendit per totum Regnum Sclauoniae. Habet sub se ciuitatem Warasdiensem, Coprocensem, Criciensem necnon praesidia Carlostadiense, Petrignense, Ivanicense et alia plura loca; de causa scientiae, ut supra.”

[f. 986v] Ad decimum secundum respondit: “Adest seminarium et in eo aluntur plures pueri, sed nescio numerum praecisum, cui seminario fuit applicata praepositura minor de qua supra. De causa scientiae, quia uidi, et sum practicus, ut supra.”

Ad decimum tertium respondit: “Ecclesia Zagrabiensis uacat de presenti per mortem Martini Bogdan defuncti circa praecedentem mensem Decembris; de causa scientiae, quia passim audiuit ab iismet qui iiderunt eum mortuum.”

Die Lunae 20. Aprilis 1648.

Comparuit personaliter coram Illustrissimo et Reuerendissimo domino nuntio prefato:

admodum Reuerendus Dominus Iohannes Pottak, venerabili capituli Zagrabiensis Viennae alumnorum praefectus, testis ex offitio sumptus et secreto uocatus, aetatis suae annorum 28, cui delato iuramento per eundem Illustrissimum etc. super veritate dicenda prout tactis sacris scripturis iurauit et examinatus prius super qualitatibus ipsius domini Promouendi respondit, prout infra.

[f. 11r] Ad primum respondit: “Cognosco Promouendum, et cognosco hac occasione quia dictus Promouendus postquam studuit Viennae rediit Zagrabiariam, et ibi factus est prima vice magister et deinde praefectus Seminarii; et ego de hoc tempore factus sum alumnus Seminarii et studui sub illo, ista sunt <gesta><sup>119</sup> ante 15 annos citra, circiter. Non sum <illius><sup>120</sup> consanguineus, neque cognatus, neque affinis, sum illius amicus, sed non nimium familiaris neque sum illius emulus, neque odiosus.”

<sup>119</sup> A: addit in interlinea.

<sup>120</sup> A: addit in interlinea.

Ad secundum respondit: “Non scio certe in quo loco Promouendus sit natus, sed ex relatione aliorum qui sunt compatriotae illius audiui, eundem esse natum in ciuitate Costanitae, uel in eiusdem suburbiis, puto ciuitatem predictam esse sub dioecesi Zagrabiensi. De causa scientiae, quia audiui a personis dignis, quae agnouerunt eum, et eius consanguineos”.

Ad tertium respondit: “Credo Promouendum esse natum ex legitimo matrimonio et deduco ex eo, quia fuit promotus ad ordines absque eo quod unquam fuerit [f. 987r] necessaria dispensatio, si enim dispensatio interuenisset, ut plurimum fuisset notum omnibus. Natus est Promouendus ex honestis et catholicis parentibus quia parens ipsius meruit stipendia Caesaris, quod non contingit nisi honestis personis, et cum parentes eiusdem fuerint Croatae absque dubio fuerunt catholici, neque enim in Croatia adsunt haeretici, et molto minus stipendia dantur illis. De causa scientiae ex praedictis.”

Ad quartum respondit: “Promouendus est aetatis ultra 40<sup>m</sup> annum, et absque dubio est ultra 30<sup>m</sup>. De causa scientiae, quia audiui ab ipso et ab aliis et quia eundem cognosco ante plures annos, ut supra, et ex computo colligo ipsum esse aetatis praedictae circiter.”

[f. 11v] Ad quintum respondit: “Scio Promouendum esse constitutum in sacris ordinibus atque etiam in sacerdotio, et hoc est ante 15 uel 16 annos. De causa scientiae, quia ministravi illi dum legeret sacrum, et audiui eundem decantantem sacrum in praedicta cathedrali necnon concionantem cum stola sacerdotali, et similibus.”

Ad sextum respondit: “Scio Promouendum esse diu uersatum in ecclesiasticis functionibus et in exercitio ordinum susceptorum, necnon fuisse frequentem et deuotum in susceptione sacramentorum. De causa scientiae, quia uidi et interfui dum fui eiusdem discipulus uel alumnus, necnon etiam eidem saepe ministravi in celebratione missarum.”

Ad septimum respondit: “Ab eo tempore quo ipsum noui, ut supra, ille semper catholice vixit, et in fidei puritate permansit, et ante praedictum tempus quo ipsum noui credo semper catholice vixisse, quia ortus est ex catholicis parentibus et quia dedit operam studiis in gimnasiis et vniuersitatibus catholicis, ex quibus bene infertur semper catholice vixisse. De causa scientiae, quia vidi et cognoui, ut supra, et ex predictis ratiocinatus sum, eundem semper vixisse catholice etiam antequam ipsum cognoscerem.”

[f. 987v] Ad octauum respondit: “Scio eundem praeditum esse innocentia vitae, et bonis moribus necnon fuisse et esse bonae conuersationis et famae et hoc scio, tam quia cognoui, ut supra, per plures annos, tum quia ex quo sum Viennae nem-

pe a septem annis citra audiui et intellexi continuare eamdem famam, super innocentia vitae et bonis moribus dicti Promouendi; de causa scientiae ex predictis.”

[f. 12r] Ad nonum respondit: “Scio eundem esse virum grauem, prudentem, necnon vsu rerum praestantem, et hoc scio quia tractaui illum, et ex muneribus quae gerit arguo esse talem, neque enim fuisset exercitatus in tot muneribus nisi fuisset talis, qualis supra dictum est. De causa scientiae, ut supra.”

Ad decimum respondit: “Non est insignitus in aliquo gradu in iure canonico uel in Sacra Theologia. Dedit operam Theologiae hic Viennae per tres annos et quamuis non dederit operam iuri canonico in scolis, attamen ita eidem operam dedit per priuatum studium, ut iam sit effectus valde intelligens in tali iure et propterea eundem plures cosulant super diuersis negotiis et difficultatibus. Arbitror eundem pollere ea doctrina quae requiritur in episcopo ad hoc ut possit alios docere; est enim theologus, habet magnam notitiam iuris canonici et est magnus et clarus concionator. De causa scientiae, quia tractaui illum, audiui concionantem, sepenumero necnon audiui ab aliis de eo loquentibus qui etiam poterant firmiter iudicare, quam ipse poteram de eius persona et habilitate.”

Ad decimum primum respondit: “Promouendus fuit hic Viennae praefectus alumnorum, Venerabilis Capituli Zagabriensis ante 15 annos, postea fuit factus magister Scolae Capitularis Zagrabiae; deinde praefectus Seminarii; deinde decanus Capituli Zagabriensis et deinde archidiaconus in Kemelech, et deinde praepositus maior praedictae cathedralis Zagabriensis. Non [f. 12v] exercuit praecise curam animarum, sed dum esset praepositus fuit etiam vicarius generalis seu officialis [f. 988r] eiusdem episcopi in quo munere se exercuit per annos quatuor circiter usque ad mortem ipsius episcopi, atque eo mortuo factus est vicarius capitularis prout etiam est de praesenti. Credo in predictis muneribus eundem bene se gessisse, tam quoad prudentiam quam quoad integritatem et mores, neque enim audiui unquam aliquem de ipso conquerentem. De causa scientiae praedictorum, quia uidit et audiuit, ut supra.”

Ad decimum secundum respondit: “Nunquam audiui Promouendum dedisse aliquod scandalum publicum circa fidem, uel mores, uel doctrinam, haec enim statim innotescerent, praesertim in illis partibus. Non tenetur aliquo corporis aut animi vitio, uel alio canonico impedimento, quominus possit ad ecclesiam cathedralem promoueri. De causa scientiae, quia uidit et interfuit in illis partibus et ibi studuit et audiuit parochos in concionibus et in sacris et si aliquid esset praedictorum omnino ad eius notitiam deuenisset.”

Ad decimum tertium respondit: “Existimo Promouendum idoneum esse ad bene regendam ecclesiam cathedralem quia bene se gessit in aliis muniis, quae exercuit et in specie existimo idoneum ad bene regendam ecclesiam Zagabriensis

sem, quia fuit ibi vicarius per plures annos, tractauit cum illis hominibus et bene se gessit in predicto ministerio. Iudico Promouendum dignum qui promoueat ad ecclesiam praedictam Zagrabiensem, necnon eiusdem promotionem censeo fore utilem et proficuum predictae ecclesiae. De causa suae existimationis respondet [f. 13r] quia bene se gessit in omnibus et praesertim in administratione seminarii quod cum esset aliquantulum collapsum fuit ab ipso optime restauratum et reductum in bonam formam.”

Examinatus deinde super interrogatoriis status ecclesiae respondit, prout infra:

Ad primum respondit: “Ciuitas Zagrabiae vere est in Sclauonia licet dicatur in Croatia, est situs mediterranei, siue terrestri, sunt duae ciuitates quasi simul [f. 988v] unitae et diuisae mediante quodam fluuiolo. Altera ciuitas est maior et uocatur Regia Zagrabiensis Grecensis, et est in situ altiori; altera est magis depressa et in situ humiliori et uocatur Arca Capitularis. Ciuitas Maior est magna conuenienter quasi uti Tyrnavium uel Possonium et habet ultra trecentum domus. Ciuitas Minor non est ualde ampla sed habet circa quinquaginta uel 60 domos ciuiles ultra domus canonicas, nam quilibet canonicus habet suam domum cum orto. Habitat a christifidelibus catholicis. Maior Ciuitas subest regi, uti subsunt aliae ciuitates liberae Regni Hungariae, Ciuitas Minor subest ipsimet Capitulo et adest Arcx, quam episcopus inhabitat. De causa scientiae, quia fui ibi per spatium nouem annorum circiter et potui ista cognoscere.”

Ad secundum respondit: “In Ciuitate Inferiori adest ecclesia cathedralis sub inuocatione S. Stephani Regis, est structurae et qualitatis eximia ex lapidibus incisis. Indiget magna reparatione quia prius passa est incendium et deinde corruit pars [f. 13v] fornicis citra sanctuarium in initio naui et corruit una columna, corruit organum quod adhaerebat dictae columnae et destruxit eorum et aliquot altaria. De causa scientiae, quia uidi dictam ecclesiam ante praedictum incendium et ruinam, et deinde audiui a pluribus de predicto incendio et ruina, qui ea uiderunt.”

Ad tertium respondit: “Ecclesia Zagrabiensis archiepiscopi Collocensis est suffraganea. De causa scientiae quia uidi ipsum archiepiscopum visitantem, et fuit exceptus uti archiepiscopus.”

Ad quartum respondit: “Audiui in predicta ecclesia adesse 32 canonicos quorum unus est applicatus seminario, alius organistae. Inter istos canonicos adest praepositus maior, deinde lector, deinde cantor, deinde praepositus Casmensis, deinde plures archidiaconi et deinde custos, et deinde alii canonici qui uocantur magistri. Sunt etiam alii canonici uocati Casmenses, qui sunt fugitiui [f. 989r] a sua patria, et habent residentiam in dicta ecclesia, et faciunt unum Capitulum inferius, habent enim suum proprium conseruatorium et archiuuium,

necnon etiam suam supellectilem sacram, quam attulerunt ex loco unde fugerunt. Praepositura est dignitas maior post pontificalem. Redditus dignitatum et canonicatum consistunt potissimum in grano et vino. Praepositus habebit tercentum florenos in redditibus, canonici ultra centum florenos, archidiaconi habent aliquid amplius ex cathedratico et cantor, et lector, et custos habent etiam aliquid amplius, sed habent nescio quae onera alendi quosdam personas. [f. 14r] Non adest praebenda theologalis in ipso capitulo, sed unus ex antecessoribus episcopis fecit quandam foundationem apud patres Iesuitas ad effectum, ut adesset in Collegio illorum unus lector qui legeret theologiam moralem, prout fit de praesenti. Non est praebenda penitentiaria, sed solet deputari unus canonicus peritus cum facultate absoluendi a casibus reseruatibus et in festiuitatibus tam canonici quam praebendarii Casmenses solent audire confessiones. De causa scientiae, quia fuit alumnus in Seminario et interfuit ibi per plures annos.”

Ad quintum respondit: “In ecclesia cathedrali non exercetur cura animarum neque adest fons baptismalis, de causa scientiae quia uidit, ut supra.”

Ad sextum respondit: “Ecclesia habet duplex sacrarium instructum instructum (!) optime sacra supellectili, tam ad cultum diuinum, quam ad pontificalia exercenda. Habebat corum sed est destructus, manent tamen appendices eiusdem; habebat organum pulcherrimum, sed omnino est comminutum; habet campanile cum campanis, non habet coemeterium sed corpora nobilium, canonicorum et episcoporum sepeliuntur in ecclesia. De causa scientiae, ut supra.”

Ad septimum respondit: “Adsunt reliquae sanctorum et in spetie adest unum integrum corpus pueri innocentis, adest caput S. Stephani Regis cum duabus costis [f. 989v] et duobus dentibus, adest brachium dexterum S. Ladislai regis, adest [f. 14v] pallium eiusdem, adest manus S. Petri martiris, et digitus S. Iohannis, et alia. Asseruantur istae reliquiae cum conuenienti dignitate in tecis argenteis uel ligneis deaureatis et similibus. De causa scientiae, ut supra.”

Ad octauum respondit: “Adest domus pro episcopo quam uocant arcem, et est quasi propinqua ipsi ecclesiae nimirum coniuncta muro sepienti, est domus satis conueniens, et intelligo fuisse reparatam, quia etiam ipsa fuerat combusta; de causa scientiae, ut supra.”

Ad nonum respondit: “Redditus mensae episcopalis sunt conuenientes, sed non possum dicere ad quam summam ascendant, quia ibi res parui ualent. Consistunt potissimum in grano et uino et in aliis praestationibus, quae fiunt ipsi episcopo et si omnia simul extimarentur, possent ascendere ad ualorem quatuor millium florenorum circiter. Non adest aliqua pensio super dicta ecclesia. De causa scientiae predictorum, quia uidi et sum practicus ut supra.”

Ad decimum respondit: “In Ciuitate Minori seu Inferiori adest una ecclesia parochialis quae uocatur Beatae Mariae Virginis, quae habet suum fontem baptismalem; in Ciuitate Superiori adest alia ecclesia parochialis, quae pariter habet suum fontem baptismalem et est sub titulo Sancti Marci. In Superiori Vrbe adest monasterium Cappuccionorum et Collegium Jesuitarum, necnon ad praesens aedificatur monasterium pro monialibus quae interim habitant in domo priuata. In Ciuitate Inferiori adest monasterium [f.15r] Franciscanorum Strictioris Obseruantiae. In cathedrali nulla est Confraternitas <sed adest in ecclesia parochiali Beate Virginis necnon in ecclesia Franciscanorum. Etiam in Ciuitate Superiori adest confraternitas><sup>121</sup> in parochiali Sancti Marci, necnon apud Iesuitas adsunt Congregationes ciuium et studiorum. Adsunt Hospitalia tam extra Ciuitatem Minorem quam Maiorem, nimirum [f. 990r] extra minorem Hospitale Capituli et Hospitale Episcopi, et extra Ciuitatem Maiorem hospitale ciuium. Non adest Mons Pietatis nec de eo habetur notitia.”

Ad decimum primum respondit: “Diocesis Zagrabiensis est ampla et complectitur ciuitatem Zagrabiensem, Varasdiensem, Crisiensem et plura praesidia; de causa scientiae, ut supra.”

Ad decimum secundum respondit: “Ecclesia predicta habet suum Seminarium Zagrabiae, in quo aluntur octodecim uel viginti alumni pro commoditate temporum, habet etiam unum Seminarium hic Viennae in quo ego ad praesens sum praefectus, et in eo aluntur octo uel decem alumni iuxta commoditatem temporum. Habet etiam unum seminarium Bononiae in quo possunt esse tam ecclesiastici quam seculares, habet etiam loca duo Romae in Collegio Germanico. De causa scientiae quia uidi, et sum practicus, ut supra.”

Ad decimum tertium respondit: “Ecclesia Zagrabiensis uacat ad praesens et uacat per obitum episcopi Martini Bogdan, qui defunctus est in mense Decembri proxime praeterito. De causa scientiae, quia audiui a pluribus, scriptum est mihi et est publica vox et fama.”

[f. 15v]

Die Lunae 4. Maii 1648.

Constitutus personaliter coram Illustrissimo et Reuerendissimo Domino Camillo Meltio archiepiscopo Capuano, Nuntio Apostolico admodum Reuerendus Pater Thommas Grosser, e Societate Jesu regens Seminarii S. Pancratii testis ex officio sumptus et secreto uocatus, aetatis suae annorum 44, cui delato iuramento per eundem Illustrissimum etc. super ueritate dicenda, prout tactis sacris

<sup>121</sup> A: deest;

scripturis iuravit et examinatus super qualitatibus ipsius domini Promouendi respondit prout infra:

Ad primum respondit: “Cognosco Promouendum et cognosco quia ego fui Zagrabiae ubi docui casus conscientiae per tres annos et ille tunc temporis erat ibi canonicus, necnon etiam archidiaconus, et habuimus occasionem tractandi et conuersandi insimul, cognitio ista coepit circa annum 39. quia [f. 990v] tunc temporis coepi docere ibi, prout supra. Non sum ipsius consanguineus, neque cognatus, neque affinis, ipse enim est Chroatta et ego sum Germanus, non sum nimium familiaris, licet multum conuersati simus ad inuicem, neque sum aemulus neque odiosus.

Ad secundum respondit: “Non possum scire praecise in qua ciuitate uel loco Promouendus sit natus, sed bene scio eundem esse natum in dioecesi Zagrabiensis, de causa scientiae, quia ita audiui ab aliis, necnon quia ipse non indiguit dimissorialium alterius episcopi, quando suscepit ordines, ut prudenter conicere potui.”

Ad tertium respondit: “Non habeo scientiam praecisam de legitimis eiusdem natalibus, sed debeo supponere, quia comuniter habetur pro nato ex legitimo matrimonio. Quo ad honestatem [f. 16r] parentum nihil possum dicere quia non noui, sed quod fuerint catholici debeo supponere, quia in illo Regno nullus est haereticus. De causa scientiae, quia fui Zagrabiae, ut supra, et ita communiter audiui.”

Ad quartum respondit: “Non possum deponere praecise de aetate, sed ex aspectu apparet iam peruenisse ad 40. annum, atque etiam forte excessisse, et absque dubio excedit 30. annum; de causa scientiae, quia uidi et tractaui, et ita apparet ex facie.”

Ad quintum respondit: “Scio eundem esse constitutum in sacris ordinibus necnon esse praebiterum, et hoc circa annum 39. respectu meae cognitionis, et absque dubio est sacerdos ante sex menses. De causa scientiae, quia uidi illum celebrantem usque de eo tempore.”

Ad sextum respondit: “Scio eum esse in ecclesiasticis functionibus et in exercitio ordinum susceptorum diu uersatum, et scio esse frequentem, et deuotum in susceptione sacramentorum; de causa scientiae, quia uidi ipsum saepe celebrantem etiam solemniter, uidi et audiui concionantem frequenter etiam in nostra ecclesia.”

[f. 991r] Ad septimum respondit: “Ex quo illum noui scio eundem semper catholice uixisse, et in fidei puritate permansisse; de causa scientiae, quia tractaui illum, neque unquam uidi nec audiui quod defecerit a fide.”

Ad octauum respondit: “Suppono probabiliter eum esse praeditum innocentia uitae et bonis moribus et scio eum esse bonae conuersationis et famae; de causa scientiae, quia communiter [f. 16v] habetur ab omnibus pro tali.”

Ad nonum respondit: “Est omnino vir grauis, est prudens, necnon vsu rerum praestans. De causa scientiae, quia prius aduerti illum esse talem, et deinde quia comittuntur eidem plura negotia tam a Capitulo in Comitibus et alibi expedienda quam ab ipso episcopo ut etiam opinor.”

Ad decimum respondit: “Nescio eundem esse insignitum aliquo gradu in Jure Canonico uel in Sacra Theologia, audiui quod studuerit hic Viennae Philosophiae, quam absoluit, necnon Sacrae Theologiae si bene memini per duos annos tantum, non possum scire quo fructu supradictam operam dederit studiis, iudico eundem sufficienter pollere ea doctrina quae requiritur in episcopo ad hoc ut possit alios docere. De causa scientiae, quoad studia quia audiui ab aliis nostrae Societatis, et quoad doctrinam quia tractaui cum illo, et contulimus plura ad invicem, et potui cognoscere illum esse ualde versatum in canonibus, et diligentem in iis pertractandis.”

Ad decimum primum respondit: “Scio ipsum fuisse canonicum Zagrabiensem, exerquisse munus archidiaconatus, quod munus est quaedam species vicariatus, fuisse decanum eiusdem Capituli, et deinde praepositum, nescio eundem exercuisse formaliter curam animarum, aut regimen alicuius ecclesiae sed bene scio eundem docte et laudabiliter fuisse concionatum et concionari et in supradictis muneribus bene se gessit, tam quoad prudentiam, quam quoad integritatem et mores. [f. 17r] De causa scientiae, quia partim uidi et partim audiui eundem constitutum in predictis muneribus necnon quia audiui concionantem, et quia ista est comunis fama et reputatio.”

[f. 991v] Ad decimum secundum respondit: “Nescio eundem unquam dedisse aliquod scandalum circa fidem, mores, aut doctrinam, neque scio eundem teneri aliquo corporis aut animi vitio alioque canonico impedimento quominus possit promoueri ad ecclesiam cathedralem, quinimmo scio eundem esse placidissimae et mansuetissimae conuersationis et naturae. De causa scientiae, quia uidi, tractaui et audiui ab aliis.”

Ad decimum tertium respondit: “Iudico illum esse aptissimum ad regendam ecclesiam cathedralem et praesertim Zagrabiensem, et credo promotionem eiusdem fore utilem et proficua[m] ecclesiae predictae. De causa scientiae, quia dum tractaui illum cognoui esse plenum zelo, prudentia et mansuetudine, et ita ab aliis communiter reputatur, neque unquam fuit audita ulla uel minima querela contra ipsum uel eius mores.”

Super interrogatoriis pro habenda informatione super statatu(!) ecclesiae, examinatus respondit.

Ad primum respondit: "Ciuitas Zagrabiae est sita in Regno Schlauoniae, est mediterranea et non maritima, diuiditur in duas ciuitates quarum altera vocatur Inferior in qua est ecclesia cathedralis et domus canonicorum, et ista proprie vocatur Zagrabia, et subiacet tota ipsi Capitulo; altera Superior, quae proprie vocatur Mons Gretiae, ubi habitant communiter [f. 17v] ciues et ista subiacet regi Hungariae; diuiduntur autem inter se mediante quodam paruo fluuio. Superior Ciuitas est in monte et alicuius magnitudinis, Inferior est in valle, et est valde minor. Non possum scire quot conflatur domibus, habitatur a solis catholicis; subiacet dominio in temporalibus, ut supra, nimirum Superior ipsi regi, et Inferior ipsi Capitulo. De causa scientiae, quia vidi et audiui communiter.

Ad secundum respondit: "Scio in Ciuitate Inferiori esse ecclesiam cathedralem sub titulo Sancti Stephani regis Hungariae, est structurae et qualitatis amplae et nobilis. Scio ante quatuor annos fuisse incendium in Ciuitate Superiori atque illud transiuisse etiam in Ciuitatem Inferiorem, quo mediante exustum est tectum [f. 992r] ecclesiae predictae, et ulterius post duos uel tres annos cecidit pars fornicis eiusdem ecclesiae, qua ruina mediante destructa sunt alia, videlicet organum, chorus, et similia. An uero ista mala sint reparata ego nescio. De causa scientiae, quia uidi ecclesiam, audiui autem incendia et ruinas quibus non interfui."

Ad tertium respondit: "Ecclesia praedicta esse suffraganea archiepiscopo Colocensi; de causa scientiae, quia audiui et uidi etiam in aliquo libro."

Ad quartum respondit: "Dignitates in praedicta ecclesia sunt adminus duae, nimirum praepositus et lector et fortasse etiam custos et cantor, nam decanus et archidiaconi potius sunt offitia et munera [f. 18r] quam dignitates, sunt enim plures canonici qui habent offitium archidiaconale. Non possum scire quot sint canonicatus uel alia beneficia. Bene scio quod in dicta ecclesia adest aliud Capitulum, credo Cismense translatum ex Turcia, quod habet suum decanum et canonicos per se separatim, et subiacet eidem episcopo Zagrabiensi. Dignitas maior post pontificalem est praepositura. Non possum scire quales sint redditus dignitatum et canonicatum uel aliorum beneficiorum, sed scio ut plurimum consistere in frumento et uino et aliis victualibus. Non adest praebenda theologalis neque etiam scio adesse prebendam poenitentiariam, sed loco prebendae theologalis unus episcopus Zagrabiensis fecit quandam foundationem in nostro Collegio per quam semper adest unus lector Theologiae moralis in dicto Collegio, ad quam lectionem solent accedere alumni capitulares, nimirum seminarium episcopi et capituli; de causa scientiae, quia uidi et interfui necnon legi lectionem predictam."

Ad quintum respondit: “In dicta cathedrali exercetur curam animarum et regulariter exercetur per praebendarios, nimirum per capitulares Cismenses. Non possum meminisse, an in praedicta ecclesia adsit fons baptismalis; de causa scientiae, quia uidi.”

Ad sextum respondit: “Credo habere sacrarium sufficienter instructum sacra suppellectili non quia [f. 992v] distincte penetraui [f. 18v] sacrarium, sed quia in usu ipso uidi adesse necessaria ad cultum diuinum, necnon etiam ad exercenda pontificalia. In ecclesia adest corus pro canonicis. Aderat organum sed iam est fractum ex ruina, aderat campanile cum campanis, sed nescio an campanae sint corruptae propter incendium. Adest spatium condecens pro coemeterio, sed nescio an utantur illo pro sepelliendis cadaueribus. De causa scientiae, quia uidi, ut supra.”

Ad septimum respondit: “Adest in dicta ecclesia integrum corpus unius innocentis pueri martiris, asseruatur cum magna decencia. De causa scientiae, quia uidi ut supra.”

Ad octauum respondit: “Habet domum pro habitatione episcopi et est contigua ecclesiae nimirum intra murum qui ambit coemeterium. Domus est conuenienter commoda et magna, sed per incendium est destructa, suppono autem fuisse reparatam, quia episcopus praedefunctus ibi habitabat. De causa scientiae, quia uidi, ut supra.”

Ad nonum respondit: “Non possum scire praecise verum valorem reddituum mensae episcopalis, sed creditur ascendenere ad duo uel tria millia florenorum, et episcopus qui tunc temporis ibi erat quando ibi morabar ego, dicebat se pro duobus mille paratis uelle cedere omnes suos redditus. Isti redditus consistunt in frumento, vino, et aliis victualibus saltem in potiori parte. Non scio redditus predictos esse oneratos aliqua pensione. [f. 19r] De causa scientiae quia ita intellexi ab aliis et a predicto episcopo.”

Ad decimum respondit: “In predicta ciuitate uel ciuitatibus adsunt duae parochiales tantum ultra cathedralem una in Inferiori Ciuitate, quae uocatur Sancti Iohannis et altera in Ciuitate Superiori quae uocatur Sancti Marci. In Superiori scio adesse fontem baptismalem, in Inferiori Sancti Iohannis puto quod adsit sed non bene recordor. Non sunt aliae collegatae in praedicta ciuitate seu ciuitatibus. In Ciuitate Inferiori adsunt Patres Franciscani quos uocant Stricterioris Obseruantiae, in [f. 993r] Ciuitate Superiori adsunt Patres Capuccini et Collegium Societatis; uolebant facere etiam monasterium monialium, sed nescio quid factum sit, nescio adesse confraternitas sed scio adesse saltem unum Hospitale in Ciuitate Superiori, in Inferiori autem non bene recordor. Nullus adest Mons Pietatis. De causa scientiae, quia uidi et fui ibi per aliquot annos, ut supra.”

Ad decimum primum respondit: “Dioecesis est ualde ampla et se extendit intra Turcas, sed non possum expresse dicere, quantum et quomodo; nescio praecise quae loca complectatur. De causa scientiae, quia audiui ut supra, etiam ab ipsomet episcopo qui erat tunc temporis.”

Ad decimum secundum respondit: “In dicta ecclesia adest Seminarium, nescio numerum praecisum alumnorum, sed erunt 14 uel 15 circiter, de causa scientiae, quia uidi et quia aliqui ex illis [f. 19v] frequentabant meas letiones.”

Ad decimum tertium respondit: “Ecclesia predicta uacat de praesenti per mortem domini Martini Bogdan, et uacat a tribus uel quatuor mensibus citra circiter. De causa scientiae, quia audiui a patre rectore Zagrabiense, qui fuit hic, episcopum praedictum fuisse defunctum.”

Die 4. Maii 1648.

Attento quod dictus Reuerendus Dominus Promouendus erat in ciuitate Zagrabiae et ob distantiam loci accedere non poterat et professionem fidei in manibus Illustrissimi Domini nuntii emittere ab eodem Illustrissimo Domino nuntio subdelegatus fuit ad dictam fidei professionem recipiendam admodum Reuerendus Dominus Franciscus Janchieuich, canonicus et praepositus maior Zagrabiensis, cui scriptae fuerunt litterae subsequenter tenoris, uidelicet:

[f. 20r] <Litterae domino praeposito Zagrabiensi><sup>122</sup>

Admodum Reuerende Domine,

fuit nominatus ad episcopatum Zagrabiae admodum Reuerendus Dominus Petrus Petretich, praepositus Zagrabiensis, qui cum propterea debeat praestare solitum iuramentum iuxta formam quae transmittitur impressa, visum est conueniens [f. 993v] subdelegare Dominationem Vestram ad effectum ut ipsa recipiat iuramentum praedictum atque illud iuxta praescriptum ad nos transmittat. Primo loco dictus dominus Petrus Petresch propria sua manu nomen et cognomen suum describat et apponat in illis duobus spatiis quae in principio et fere in fine utriusque exemplaris, quod transmittitur, existunt. Deinde idem Petrus coram Dominationem Vestram genuflexus, adstante notario publico necnon duobus testibus de uerbo ad uerbum clara et intelligibili uoce perlegat contenta in dictis exemplaribus, necnon iuret obseruantiam eorundem, tangendo prius et deinde osculando sacra dei euangelia coram se posita. Quibus peractis Dominatio Vestra proprio caractere in fine utriusque exemplaris subscribat his uerbis. Ego N. etc.

<sup>122</sup> A: addit in angulo sinistro.

Item pro organo de nouo fiendo requiruntur floreni 1600.

Pro altaribus sex denuo construendis, necessarii erunt pro singulo eorum floreni 150. quod faceret in toto floreni 900.

Denique pro stallis canonicorum et throno episcopali requiruntur ad minimum floreni 500.

Ad haec supellex ecclesiae ualde tenuis, nam pluuialia coloris albi uix tria bona habentur, reliqua partim lacera, partim usu attrita, partim etiam uetustate consumpta sunt, cum tamen in maioribus solennitatibus decem sint necessaria, unde fit ut laceris saepius non sine dedecore uti cogantur. Dalmaticarum praeterea eiusdem coloris non nisi tria paria extarent, quae tam pro usu quotidiano, quam maioribus festiuitatibus adhiberentur. Casulae similiter coloris albi uix octo bonae, reliquae uel usu, uel uero uetustate consumptae. Eadem fere in colore rubeo est ratio. Quantum [f. 994v] autem ad casulas coloris uiridis et coerulei attinet, licet aliquae uetustiores sint, nihilominus adhuc commode subsistunt.

Insuper ecclesia haec aere alieno est obstricta in floreni 2000.

[f. 21v] Res etiam lineae sunt ualde exiguae, adeo ut quilibet canonicorum propriam albam cum humerali et cingulo, prout et missale habere debeat.

Reliquiae habentur sequentes: Corpus innocentis infantis lignea theca inaurata cum cooperculo, duas crystallinas fenestras habente, inclusum. Cranium Sancti Stephani Regis Vngariae, theca argentea ab Eminentissimo Cardinale Francisco Barberino transmissa, inclusum. Item eiusdem Sancti Regis duae costae, uasae uitreo inclusae. Item duo dentes eiusdem Sancti Regis, uase uitreo inclusi. Item Sancti Ladislai Regis brachium thecâ ligneâ deaurata, ad formam manus facta, inclusum. Item eiusdem Sancti Regis pallium per modum puluilli inuolutum. Item digitus sancti Iohannis Baptistae argento deaurato inclusus. Item brachium Sancti Petri martyris thecâ aereâ inclusum. Idem de ligno Crucis Christi Domini in una cruce argentea deaurata.

Personae canonicorum in uniuersum sunt 28, ex quibus quinque dignitates: praepositus maior, lector, cantor, praepositus Chiasmensis, et custos, qui etiam thesaurarius nominatur. Archidiaconi decem: cathedralis, Dubicensis, Camarcensis, Goricensis, Kemlek, Vaska, Chiasmensis, Bexin, Varasdiensis, Vrbocz; canonici uero simplices 13.

Praeter hos sunt etiam in hac ecclesia duodecim praebendarii seu beneficiati actu sacerdotes, sicque in uniuersum 40 sacerdotes huic ecclesiae inseruiunt demptis aliis clericis in minoribus constitutis, qui ordinarie 16 interdum etiam 20 habentur et aluntur in Seminario.

Prouentus canonicorum consistunt in his: habet in paratis pecuniis quilibet eorum florenos 100. Item unum praedium cum colonis, et aliis prouentibus ad idem praedium pertinentibus, quorum alterum altero melius iuxta senium canonicorum, sicque seniores canonici meliora praedia possident, iuniores uero deteriora. His tamen praediis etiam industria accedere debet [f. 995r] qui enim melius excolit agros suos et uineas plures etiam prouentus habere potest.

Prouentus personarum in dignitate existentium et archidiaconorum sunt hii: praepositus maior in pecunia et uino habet circiter florenos 300. Lector in pecunia, frumento et uino habet circiter florenos 400 cum onere alendi magistrum scholae et notarium capituli. Cantor in pecunia, uino et frumento circiter [f. 22r] florenos 160 cum onere alendi succentorem et soluendi eundem. Praepositus Chiasmensis ex prouentibus nihil habet, quia Turcae bona possident. Custos in pecunia, uino et frumento circiter florenos 300, cum onere alendi sacristam eundemque soluendi. Archidiaconus cathedralis unacum cathedratico habet circiter florenos 160. Archidiaconus Dubicensis nihil, quia possidetur a Turcis; archidiaconus Camarcensis cum cathedratico florenos 40; archidiaconus Goricensis cum cathedratico circiter florenos 140. Archidiaconus Kemlek cum cathedratico florenos 30. Archidiaconus Vaska nihil quia a Turcis possidetur; archidiaconus Chiasmensis ex cathedratico solum florenos 2; archidiaconus Bexin in paratis pecuniis florenos 218. Archidiaconus Varasdiensis cum cathedratico circiter florenos 50. Archidiaconus Vrbocz cum cathedratico habet circiter florenos 90.

Residentia episcopalis uix ipsum episcopum pro dignitate sua capere potest, cum maior pars aedificiorum uel praeteriti incendii collapsorum, reaedicanda adhuc extaret.

Prouentus episcopales in paratis pecuniis extendunt se circiter ad  
florenos 400.

in uino autem et frumento aliisque rebus uendibilibus ad florenos 2600.

Hinc personae quae in administratione bonorum temporalium diuersis in locis habiturum necessario occupantur intertenendae et alendae sunt circiter 40, quibus etiam de emerito ipsorum salario quotannis prouideri debet.

(Sigillum impressum). De voluntate Venerabili Capituli Ecclesiae Zagrabiensis. Franciscus Janchieuich lector et canonicus prefatae ecclesiae Zagrabiensis, manu propria.

<Adest alia similis scriptura tenoris suprascripti, quae concordet de verbo ad verbum cum alia non registratur, sed subscriptiones in ea existentes tantum annotantur et sunt sequentes, uidelicet><sup>125</sup>

<sup>125</sup> A: deest; B: adest.

[f. 24r / 995v]<sup>126</sup>

(Sigillum impressum)

Franciscus Janchieuch prothonotarius apostolicus lector et canonicus ecclesiae Zagrabiensis  
<manu propria>

(Sgillum impressum)

Ambrosius Jazkaii prothonotarius apostolicus praepositus Chasmensis et canonicus ecclesiae Zagrabiensis.  
<manu propria>

(Sigillum impressum)

Andreas Supanich prothonotarius apostolicus, archidiaconus Goricensis et canonicus Zagabriensis  
<manu propria>.

[f. 24v]

Die 30 Maii 1648.

Venerunt litterae responsivae a domino praeposito maiori Zagrabiense unacum fidei professione in manibus eiusdem tanquam in hoc subdelegato, ut supra, a dicto domino Promouendo emissa, quarum tenor est qui sequitur, videlicet:

<Die 30. Maii exhibita in Cancellaria Apostolica><sup>127</sup>

Illustrissime et Reuerendissime Domine Domine Patrone collendissime, salutem ac obsequiorum meorum deuinctissimam commendationem.

Literas Illustrissimae et Reuerendissimae Celsitudinis Vestrae summo cum honore accepi, quarum contenta quoque iuxta formam ad me transmissam recte, fideliter et diligenter uti ex ipsa impressa, quae Illustrissimae et Reuerendissima Celsitudinis Vestrae praesentibus inclusa remittitur, debito effectui mancipauit. Quod autem eadem exemplaria publici notarii caractere non sint subscripta, hoc tulit talis notarii non existentia; ordinarii tamen et iurati nostri cuius etiam in aliis authenticationibus utimur opera, id per omnia praescripto mihi ordine et modo duxi exequenda. Gratiam autem Illustrissimae et Reuerendissimae Celsitudinis Vestrae in hac subdelegatione mihi praestitam et indicatam perpetua eaque gratissima memoria promereri studebo. Eandem Illustrissimam et Reuerendissimam Celsitudinem Vestram ad uota sua optata saluam et incolumem omnique casu aduerso superiorem, florere desidero. Datum Zagrabiae die 20. mensis Maii anno Domini 1648.

Illustrissimae et Reuerendissimae Celsitudinis Vestrae

Humillimus Capellanus

Franciscus Janchieuch praepositus maior et canonicus ecclesiae Zagrabiensis necnon prothonotarius apostolicus manu propria.

<sup>126</sup> A: f. 23r-v copia instrumenti quod incipit: "Die 6. Martii exhibita in Cancellaria Apostolica. Status seu Constitutio Cathedralis Ecclesiae Zagrabiensis."

<sup>127</sup> A: alia manu in angulo dextro in apice folii.

[f. 996r / f. non numeratum] Stampa:

Ego Petrus Petretitsh a Sacra Caesarea Regiaque Maiestate episcopus Zagrabiensis nominatus<sup>128</sup> firma fide credo & profiteor omnia, & singula, quae continentur in Symbolo fidei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur, videlicet: Credo in unum DEUM Patrem Omnipotentem, factorem coeli, & terrae, visibilium omnium, & invisibilium, & in unum Dominum IESUM Christum, Filium DEI unigenitum, & ex Patre natum ante omnia saecula, Deum de DEO, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendit de coelis. Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex MARIA Virgine, & homo factus est, Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus, & sepultus est, & resurrexit tertia die secundum scripturas; & ascendit in Coelum, sedet ad dexteram Patris: & iterum venturus est cum gloria iudicare vivos & mortuos, cuius regni non erit finis. Et in Spiritum Sanctum Dominum & vivificantem, qui ex Patre, Filioque procedit, qui cum Patre, & Filio simul adoratur, & conglorificatur, qui locutus est per Prophetas. Et unam sanctam Catholicam, & Apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum Baptisma in remissionem peccatorum: & expecto resurrectionem mortuorum, & vitam venturi saeculi. Amen. Apostolicas, & Ecclesiasticas traditiones, reliquasque ejusdem Ecclesiae observationes, & constitutiones firmissimè admitto, & amplector. Item Sacram Scripturam juxtà eum sensum, quem tenuit, & tenet sancta mater Ecclesia, cujus est iudicare de vero sensu, & interpretatione Sacrarum Scripturarum, admitto, nec eam unquam, nisi juxtà ananimem consensum Patrum accipiam, & interpretabor. Profiteor quoque, septem esse verè, & propriè Sacramenta novae Legis à IESU Christo Domino nostro instituta, atque ad salutem humani generis, licet non omnia singulis necessaria, scilicet Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Poenitentiam, Extremam Unctionem Ordinem, & Matrimonium, illaque gratiam conferre, & ex his Baptismum, Confirmationem & Ordinem, sine sacrilegio reiterari non posse, receptos quoque & approbatos Ecclesiae Catholicae ritus, in supradictorum omnium Sacramentorum solemnè administratione recipio & admitto. Omnia, & singula, quae de peccato originali, & de justificatione in Sacrosancta Tridentina Synodo definita, & declarata fuerunt, amplector & recipio. Profiteor pariter, in Missa offerri DEO verum proprium, & propitiatorium Sacrificium, pro vivis & defunctis, atque in Sanctissimo Eucharistiae Sacramento esse vere, realiter & substantialiter corpus & sanguinem, una cum anima & divinitate Domini nostri IESU Christi, fierique conversionem totius substantiae panis in corpus, & totius substantiae vini in sanguinem, quam conversionem Catholica Ecclesia Transubstantiationem appellat. Fateor etiam, sub altera tantum specie, totum atque integrum Christum, verumque Sacramentum sumi, constanter teneo Purgatorium